Clāz vt probis atqz improbis nullū sedus est: ita ipsi inter se improbi nequeūt cōuenire. Quid cum a semetip̄sis discep̄tib⁹ conscientiaz vi- cūs quiqz dissentiant: faciantqz sepe que cum ges- serint non fuisse gerenda decernant.

Mā vt probis. Hic solvit quādā oblicationē. sedo infere quādā conclusionem. ibi. Et quo sepe. Primo dicit. Alijs dic̄ret. diristi q̄ malis est cōcessū ius puniendi ve- sint causa suppliciū alius malis. hoc non videtur verum q̄ malus non puniit malum cū sint similes. hoc solvit p̄bia dicens. Sicut probis & improbis nullum est sedus idest cōcordia. q̄ semp̄ inuitē cōtrariant̄. Ita ipsi improbi ne- queunt inter se conuenire. Quid n. i. quare nō eset ita cū quiqz. i. quilibet mali. dissentiat a semetip̄sis v̄tis discep̄tib⁹. i. distractentib⁹ conscientiam ipsorum. & sepe mali faciant: que cum gesserint. i. fecerint. decernant. i. iu- dicent. non fuisse gerenda. i. facienda. C' M̄otandum q̄ in eātē aliquis ē bonis iniquātū seruat ordinem in ultimū finē qui finē ē sumū bonū. & q̄rillū finē & ordinē oēs bōi seruat. id oēs boni in eo q̄ boni sunt suicē cōcordāt. ma- li autem quādā hunc ordinem non obseruant & a semetip̄sis discordant mutuo sibi concordare non possunt.

Ex quo sepe summa illa prouidentia protulit in signe miraculum: vt malos mali bonos facerent. Nam dum iniqua sibi a p̄ssimis quidē perpeti- videntur noriorum odio flagantes ad virtutis frigem rediere: dum se eis dissimiles student eē quos oderant: sola est enim digna vis cui mala quoqz bona sint: cum eis cōpetenter vtendo ali- ciūs boni elicit effectum. Ordo enim quidē cūcta complectit: vt quod ab signata ordinis rōne decesserit: hoc idem in alium tamē ordinem relabatur: ne quid in regno prouidentie liceat te meritat̄: fortissimus in mundo deus cūcta re- git cum omnia secula prouidet ac prospicit.

Ex quo sepe summa illa. Hic infert quandā conclusionem dicens. Et quo mali punitant malos ex hoc diuina p̄vidētia prulit signe miraculū. s. vt mali facerent malos be-

Liber

nos quod declarat. Nam dum quidam mali videntur perpetui inq; a pessimis. ipsi flagrantia. i. ardentes. odio horrorum. i. danorum suorum. ipsi redire ad frugem virtutis. i. ad utilitatem. dū tales student se esse dissimiles illis malis quos oderant. et addit q; sola diuina vis talia est cui malis sunt bona. i. cedunt in bonis: sicut cum malus facit malum bonum. unde subdit. Cum deus viendo competenter magis elicit effectum aliquiu boni. Ordo enim fatalis cum ita complectitur. ut quod decesserit ab signata ratione ordinis. i. mali relabat in aliū ordinem. s. boni. ne regno prouidentie dei liceat. quid. i. aliqd temeritati. i. ordinationi. et ponit auctoritatem in greco que tñ lonat. fortissimus in mundo deus omnia regit. Notandum q; bonum pueniens ex malitia improborum non ē imputandū ipsi improbis. sed tñ diuine virtuti que nouit ex malis efficere bona et h̄z deus mali dirigat ad bonū sua intentione et potestate non tñ h̄o ideo est extra culpam. qui illud malum agit mala intentione. Notandum q; ali' ē ordo naturalis. alius ordo a deo prouisus. Ordo natus est vt deū et proximum diligamus. Ordo prouisus est temporalis rerum dispositio que satum vocat. et h̄z ordinem naturalē sepe dimittamus aliquid plus deo diligendo et proximum odiendo. tamen ordinem prouisum a deo nunq; effugimus. quia nunq; alter prouenit q; deus prouidet. si aliquid recedit ab ordine naturali relabitur in aliū: vt si aliquid est malum quo ad misericordiam ipsum est bonum in comparatione ad iustitiam. ita q; in regno diuine prouidentie nihil relinquit temeritati. i. ordinationi.

C Neq; enim phas est homini cunctas diuinę operae machinas vel ingenio comprehendere vel explicare sermone. Hoc tñ prosperitate sufficiat qd naturarum omnium proditor deus idem ad bonum dirigens cuncta disponat. Dumq; ea quae protulit in sui similitudine retinere festinat. Nam omnne de reipublice site terminis per fatalis seriem necessitatis eliminat. Quo fit vt que in terris abundare creduntur: si disponentem prouidentiam species: nihil usq; mali esse perpendas. Sed video iam dudum te et pondere questionis oneratum: et rationis prolixitate fatigatum: aliquā carminis expectare dulcedinem. Accipe igitur haustū quo refectus firmior in ulteriora cōtēdas.

C Neq; enim phas est homini. Hic philosophia excusat se de ampliori indagatione cap̄ dicens. Neq; enī est phas homini vel ingenio cōprehendere vel sermone explicare. cunctas machinas. i. cas vel dispōnes opere diuinę. i. diuinę opis. hoc tñ sufficiat p̄spēsse. qd de⁹ proditor. i. productor omn̄ naturarū disponat cuncta dirigens ad bonum. Et dum ea que protulit. i. predictū festinat retinere in similitudine sui. i. in bono. ipse eliminat. i. excludit. per seriem. i. p ordinem fatalis necessitatis: de mali de terminis sue publice rei. i. mudi. quo fit vt mala que creduntur. habundare in terris. si species prouidentiam disponentem nihil perpendas usq; esse mali. Tunc invocat Poetum ad cōsolationē metrī dicente. Uideo te esse oneratum pondere questionis que difficultas est. et fatigatum prolixitate orationis. expectare aliquā dulcedinem carminis. Igitur accipe haustū dulcedinis metrī. quo refectus. i. recreatus firmior contendas. i. pergas in ulteriora. C Notandum q; dicit malum nonq; ē in comparatione ad diuinaz p̄videntiam. quia malum nō ē aliqua natura neq; aliqua res. omnis enim natura et res appetit suam perfectionem. Cum autem appetibile habeat rationem boni si mali ē et natura et res appetens perfectionem: malum esset bonum. C Notandum q; nullum est malum simpliciter et totaliter

in mundo quin in comparatione ad diuinam prouidentiam babeat rationem boni. unde expedit multos defectus contingere in vniuersitate multa bona tollantur. Si enim non corrumpetur aer ignis non conseruaretur. nec vita leonis conseruaretur nisi occideretur agnus vel asinus. ne quo patet q; multa in cōpatione ad nos sunt mala que in cōparatione ad diuinam prouidentiam omnia disponentur. sū q; melius competit vniuersa bona sunt.

C Adetrum sextum quarti libri.
S Vis celsi iura tonantis
Pura solers cernere mente
Aspice summū culmina celi.